
 

Decreto n. 

Prot. 

IL RETTORE 

 Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato e adottato con D.R. n. 

146.21 del 15.0402021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.117 del 18.05.2021 ed entrato 
in vigore in data 17/06/2021; 

 Visto il D. Lgs. 30.03.2021 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 Vista la Legge 30.12.2010 n.240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

 Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 17.01.2017 con la quale il Consiglio, 
su proposta del Rettore, conferisce l’incarico di direttrice generale alla dott.ssa Silvia 
Tonveronachi a decorrere dal 01.02.2017; 

 Visto il Decreto Rettorale n.37 del 31.07.2017 con il quale, in attuazione alla delibera di cui 
sopra, è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Silvia Tonveronachi; 

 Visto il contratto individuale di diritto privato a tempo determinato stipulato con la dott.ssa 
Silvia Tonveronachi in data 01.02.2017, per la durata di tre anni, fino al 31.01.2020; 

 Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 29.01.2020 con la quale il Consiglio, 
su proposta del Rettore, ha deliberato di rinnovare l’incarico di direttrice generale alla dott.ssa 
Silvia Tonveronachi a decorrere dal 1.02.2020 per la durata di tre anni; 

 Visto il Decreto Interministeriale n.194 del 30.03.2017 relativo alla “Determinazione del 
trattamento economico dei direttori generali delle Università statali e degli Istituti statali ad 
ordinamento speciale per il quadriennio 2017-2020” pubblicato sulla G.U. n. 123 del 
29.05.2017 con il quale vengono definiti, a decorrere dal 2017, i nuovi criteri e parametri per 
la determinazione del trattamento economico del direttore generale delle Università; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 11.12.2017 con la quale viene stabilito 
il trattamento annuo lordo della direttrice generale pari a €102.000,00, comprensivo della 
tredicesima mensilità, oltre alla retribuzione di risultato pari al 20% del predetto trattamento 
economico nella misura di €20.400,00; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.01.2021 con la quale sono stati 
attribuiti, ai sensi dell’art.30, comma 7 dello Statuto, gli obiettivi operativi alla direttrice 
generale per l’anno 2021; 

 Visto il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Università per Stranieri 
di Siena per l’anno 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
29.01.2021, previo parere vincolante del Nucleo di Valutazione che in data 25.01.2021 si è 
espresso favorevolmente in merito al Sistema di Misurazione e Valutazione stesso; 

 Vista la relazione della dott.ssa Silvia Tonveronachi sugli obiettivi operativi assegnati per lo 
svolgimento dell’incarico di direttrice generale per l’anno 2021, trasmessa al Nucleo di 
Valutazione in data 16.06.2022, prot. n. 18197; 

 Visto il verbale della riunione del Nucleo di Valutazione del 21-23 giugno 2022 in merito alla 
valutazione degli obiettivi operativi della direttrice generale per l’anno 2021; 
 

 

Prot. n. 0025151 del 06/09/2022 - [UOR: SI000118 - Classif. VII/6]



 

 

Segue decreto n. 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.06.2022 prot. n. 19468 che 
stabilisce la valutazione della Performance organizzativa di Ateneo pari a 90,85%, con la 
quale si approva la relazione presentata alla direttrice generale con la seguente valutazione 
degli obiettivi: 

Ambiti di valutazione Valutazione 
degli 

obiettivi 

Peso % Valutazione 
finale 

Performance Organizzativa di 
Ateneo 

 

87,00 70% 60,90 

Performance Organizzativa di 
Struttura 

 

99,50 10% 9,95 

Comportamenti Organizzativi 
 

100 20% 20 

Specifici obiettivi di gruppo o 
individuali 

 

- 0% 0 

TOTALE  100% 90,85 
*Strutture di cui la Direttrice Generale ha la Responsabilità ad interim (Biblioteca, Segreteria Generale, Area Acquisti 
Centralizzati e Servizi Tecnici). 

 Considerato che la suddetta valutazione rientra nella 1° fascia del grado di Performance 
complessivamente raggiunto a cui corrisponde l’assegnazione del 100% della retribuzione di 
risultato; 

 Vista l’approvazione del Consiglio di Amministrazione della Relazione Annuale della 
Performance dell’Università per Stranieri di Siena per l’anno 2021 nella seduta del 
27.06.2022, validata dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 28.06.2022; 
 

DECRETA 

Di liquidare alla dott.ssa Silvia Tonveronachi, direttrice generale, la retribuzione di risultato, per 
il periodo 01.01.2021-31.12.2021, pari a € 20.400,00= corrispondenti alla percentuale del 20% 
del trattamento economico annuo lordo.                                                                                                             
Il costo è stato imputato nella CA 04.43.09.02 “Competenze accessorie Direttori amministrativo 
a tempo determinato” anno 2021, voce di debito CG 2.22.08.08 “altri compensi a.p.”.     

 

IL RETTORE 
    Prof. Tomaso Montanari* 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Grassiccia* 

 

Compilatrice: Stefania Eutropi                           

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione              


		2022-09-05T12:03:19+0000
	GRASSICCIA GIUSEPPINA


		2022-09-06T07:54:23+0000
	MONTANARI TOMASO




